
COPIA

pag. 1 di 5

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA 
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 673 DEL 12/11/2024

OGGETTO: AREE PORTUALI MALCESINE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL’ACCESSIBILITA’ NAUTICA DEI PORTI DI 
MADONNINA, MALCESINE CENTRO, RETELINO E NAVENE CASELLO NOMINA 
AUTORITA’ DI GARA MONOCRATICA - ING. VITTORIO CALIARI.
CIG: B3EDCF2335  CUP: H27F23000030006



COPIA

pag. 2 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 24.09.2024, protocollo n. 15769 con 
il quale è stato nominato l’Ing. Caliari Vittorio quale Responsabile del SETTORE “Edilizia Pubblica, Ecologia, 
Ambiente e Servizi alla Collettività”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal 
Regolamento di Contabilità e dal Regolamento degli Uffici e Servizi;

 

VISTO, inoltre, che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, 
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di disciplina dei contratti è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
26 del 10.04.2007, esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento di contabilità armonizzata è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
53/2017, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATE: 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023, esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024 /2025 /2026 e relativi allegati” e 
successive variazioni; 
-la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto 
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali"; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del PIAO - Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2024/2026, e le successive modifiche apportate 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 dd 16.09.2024;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 04/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027"

PREMESSO quanto segue:
• Responsabile del Progetto è l’Ing. Vittorio Caliari quale Resp. SETTORE “Edilizia pubblica, ecologia, 
ambiente e servizi alla collettività”; 

 
RICHIAMATA:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 dd 27.08.2024 ad oggetto << AREE PORTUALI MALCESINE, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ACCESSIBILITA’ NAUTICA 
DEI PORTI DI MADONNINA, MALCESINE CENTRO, RETELINO E NAVENE CASELLO. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO >> - di cui i contenuti si intendono qui integralmente 
richiamati;

  
- la Decisione a contrarre n. 625 del 16.10.2024 il Comune di Malcesine stabiliva, ai sensi del comma 1 
dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, tutti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, delegando inoltre, ASMEL Consortile S. c. a r. l. a provvedere 
all’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori in oggetto nel rispetto 
delle indicazioni fornite dal Responsabile Unico del Progetto dell’Ente. Con medesima decisione si stabiliva 
che, con il conferimento dell’appalto in oggetto, si intendeva affidare il contratto per i lavori di <<AREE 
PORTUALI MALCESINE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ACCESSIBILITA’ NAUTICA DEI PORTI DI MADONNINA, MALCESINE CENTRO, RETELINO E 
NAVENE CASELLO>> e che la scelta del contraente, in conformità al D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., si 
svolgeva mediante: 



COPIA

pag. 3 di 5

Procedura: Negoziata 
Criterio: Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023

VISTA la procedura di gara - per i tipi della procedura negoziata, interamente telematica, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo (art.50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 
Allegato I.1, all’art. 3, comma 1, lett.h) del D.Lgs. n. 36/2023, e art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023) - è 
stata pubblicata sulla piattaforma telematica Asmecomm - gara n. 4399 dd 22.10.2024; 

PRECISATO che nel disciplinare di gara inoltrato agli Operatori economici invitati: 

- la scadenza prevista per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno Martedì 12.11.2024, alle 
ore 12:00;

- l’apertura delle buste è stata fissata per il giorno Martedì 12.11.2024, alle ore 15:00;  
 
RICHIAMATO rispettivamente che:

il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H27F23000030006

il Codice Identificativo Gara (CIG) è: B3EDCF2335
 

        RICHIAMATO rispettivamente:

- l’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalto con il criterio del minor prezzo la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di 
gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di 
trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del 
comma 5 del medesimo articolo;
- l’Autorità Monocratica è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è 
composta da un soggetto esperto nello specifico settore, cui si riferisce l’oggetto del contratto;
- l’Autorità Monocratica è responsabile della valutazione delle offerte amministrative ed economiche dei 
concorrenti, e può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni 
ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale;

VISTA la Delibera ANAC n. 1190 del 16/11/2016, la quale stabilisce che:
- È da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti dei diversi 
enti aggregati ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, anche se gli stessi non hanno 
perfezionato l’iter di costituzione delle forme aggregative di cui ai citati commi, a condizione che abbiano 
deliberato di dare vita alle medesime;
- Che, in caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per quelli 
che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare 
componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione;
- La stazione appaltante può prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi siano 
indicati nella documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della 
congruità delle offerte tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla 
commissione non possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva, che competono alla stazione 
appaltante;
 
CONSIDERATO ancora, che l'esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti si 
caratterizza dall'assenza di qualsiasi discrezionalità, e che pertanto la relativa commissione del seggio di 
gara potrà essere composta da una Autorità monocratica nella persona del Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 quale regolamento di attuazione al D.Lgs. 163/2006 e per quanto non abrogato;



COPIA

pag. 4 di 5

 
VISTO il "Codice dei Contratti pubblici” – D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 26 del 10.04.2007;
 
VISTO l’articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000;
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente   provvedimento;

2. di NOMINARE, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, l'Ing. Caliari Vittorio - Resp. SETTORE 
"Edilizia Pubblica, Ecologia, Ambiente e Servizi alla Collettività"/RUP - quale Autorità di gara monocratica 
per l'esame della documentazione amministrativa relativamente alla procedura negoziata, interamente 
telematica, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo (art.50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 
36/2023, Allegato I.1, all’art. 3, comma 1, lett.h) ed art. 108, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023) per 
l’intervento “AREE PORTUALI MALCESINE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL’ACCESSIBILITA’ NAUTICA DEI PORTI DI MADONNINA, MALCESINE CENTRO, 
RETELINO E NAVENE CASELLO”; 

3. di DARE ATTO che la data e l’orario di apertura delle buste sono già stati comunicati ai partecipanti con 
disciplinare di gara a firma del Responsabile Unico del Progetto;

4. di darne tempestiva comunicazione agli operatori economici partecipanti, a mezzo piattaforma telematica 
Asmecomm; 

5. di impegnarsi – ai sensi art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 – affinchè tutti gli atti relativi all’affidamento in 
oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti della procedura di affidamento, 
nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area Pianificazione Finanziaria e 
Controllo Interno, affinché provveda per quanto di competenza.

8. Di esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica per l’adozione del presente provvedimento.



COPIA

pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI 
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

AREE PORTUALI MALCESINE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ACCESSIBILITA’ NAUTICA DEI PORTI DI MADONNINA, MALCESINE CENTRO, RETELINO E 
NAVENE CASELLO NOMINA AUTORITA’ DI GARA MONOCRATICA - ING. VITTORIO CALIARI.

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Caliari Vittorio

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

    

Note: 

Malcesine, 12/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
             f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


